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KẾ HOẠCH 

Phát triển cây Mắc ca giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn huyện Tủa Chùa 

 

Căn cứ Quyết định số 255/QĐ-TTg, ngày 25/02/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021-2025; 

Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh về phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp gắn với xây dựng Nông thôn mới 

tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Công văn số 973/UBND-KTN ngày 08/4/2021 của UBND tỉnh 

Điện Biên về việc định hướng một số nội dung về cơ chế chính sách đối với các 

dự án trồng Mắc ca trên địa bàn tỉnh Điện Biên; 

Căn cứ Quyết định 1841/QĐ-UBND ngày 12/10/2021 của UBND tỉnh Điện 

Biên về chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư Dự án trồng 

Mắc ca công nghệ cao tại huyện Tủa Chùa, huyện Mường Ảng, tỉnh Điện Biên; 

Căn cứ Nghị quyết số 06-NQ/HU ngày 01/01/2021 của Huyện ủy Tủa 

Chùa về phát triển nông nghiệp, nông thôn; thúc đẩy mô hình kinh tế tập thể, 

xây dựng hợp tác xã kiểu mới, giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày 29/7/2021 của HĐND huyện  

Tủa Chùa về phát triển nông nghiệp, nông thôn; thúc đẩy mô hình kinh tế tập 

thể, xây dựng hợp tác xã kiểu mới, giai đoạn 2021 - 2025 huyện Tủa Chùa. 

Căn cứ Thông báo số 528-TB/HU ngày 07/4/2022 của Huyện ủy Tủa 

Chùa về Chủ trương trồng cây Mắc ca trên địa bàn huyện Tủa Chùa giai đoạn 

2022 - 2025; 

UBND huyện Tủa Chùa ban hành Kế hoạch phát triển Cây Mắc ca giai 

đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn huyện Tủa Chùa, với các nội dung cụ thể như sau: 
 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Tạo sự chuyển biến trong nhận thức, ý thức của các cấp, các 

ngành, cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn huyện về giá trị 

kinh tế của cây Mắc ca; giúp người dân hiểu rõ định hướng về cơ chế, chính 

sách của tỉnh, những lợi ích khi thực hiện các dự án trồng cây Mắc ca để từ đó 

đồng thuận tham gia thực hiện dự án. Đồng thời, giới thiệu về tiềm năng đất đai, 

khí hậu của huyện để thu hút các nhà đầu tư quan tâm, tìm hiểu đầu tư phát triển 

cây Mắc ca trên địa bàn huyện.  
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2. Yêu cầu 

- Việc phát triển trồng mới Mắc ca phải theo hướng áp dụng khoa học kỹ 

thuật thâm canh có hiệu quả kinh tế cao và tính bền vững của nền nông nghiệp 

gắn với xây dựng nông thôn mới. Phải gắn kết chặt chẽ sản xuất với bảo quản, 

chế biến và thị trường tiêu thụ; hình thành các vùng sản xuất tập trung.  

- Việc phát triển cây Mắc ca của doanh nghiệp phải gắn với sinh kế của 

người dân tại địa phương, đồng thời gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm. Các 

hoạt động sản xuất, kinh doanh cây Mắc ca phải đảm bảo không làm ảnh hưởng 

đến môi trường và sức khoẻ của nhân dân trong vùng dự án 

- Phải theo hệ thống chính sách quy định đảm bảo phát huy các nguồn lực 

xã hội, trước hết là đất đai, lao động và sự hỗ trợ của nhà nước, doanh nghiệp. 

II. MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN 

1. Mục tiêu chung 

- Thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, hạn chế tái nghèo; góp phần 

quan trọng thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, cải 

thiện đời sống, tăng thu nhập của người dân, đặc biệt là ở các địa bàn xã nghèo, 

các bản đặc biệt khó khăn. 

- Tạo ra vùng trồng cây Mắc ca tập trung có năng suất, chất lượng tốt, 

phục vụ nhu cầu của khách hàng với quy mô đủ lớn để đảm bảo nguyên liệu thu 

hút đầu tư cơ sở chế biến; đưa cây Mắc ca trở thành một trong những loại cây 

trồng quan trọng, đa mục đích, góp phần đắc lực vào phát triển kinh tế xã hội, 

nâng cao thu nhập của người dân, bảo vệ môi trường, giữ vững ổn định chính trị, 

trật tự an toàn xã hội địa phương. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Phấn đấu đến năm 2025, tổng diện tích cây Mắc ca trồng tập trung 

ước đạt 2.394,5 ha, trong đó phát triển trồng mới 2.350 ha; với một số loại 

giống có năng suất chất lượng cao đã được Bộ Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn công nhận. 

- Phát triển và hình thành các vùng sản xuất tập trung trên địa bàn 07 xã:, 

Mường Báng, Xá Nhè, Mường Đun, Huổi Só, Tủa Thàng, Sính Phình, thị trấn 

Tủa Chùa. 

- Đến năm 2025 hình thành tối thiểu 01 Hợp tác xã phát triển cây Mắc ca 

có hiệu quả theo hình thức liên kết sản xuất tiêu thụ sản phẩm gắn với phát triển 

thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm. 

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Công tác quy hoạch và hình thức thực hiện trồng 

- Việc triển khai trồng cây Mắc ca phải đảm bảo đúng quy hoạch, trong đó 

tập trung vào diện tích đất nương rẫy, đất quy quy hoạch rừng sản xuất, rừng 

phòng hộ nhưng chưa có rừng để thực hiện. Việc triển khai trồng mới Mắc ca 

phải gắn với tái cơ cấu lại sản xuất nông, lâm nghiệp, tập trung tích tụ đất đai, 
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hình thành các vùng sản xuất với quy mô lớn, tạo ra sản phẩm có tính hàng hóa. 

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tích tụ đất đai bằng các hình thức 

như thuê đất của Nhà nước để thực hiện hoặc liên kết với người dân, hợp tác xã, 

tổ hợp tác để thực hiện các dự án trồng Mắc ca trên diện tích đất thuộc quyền sử 

dụng hợp pháp; hình thành vùng sản xuất hàng hóa tập trung gắn với bảo quản, 

tiêu thụ, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất. 

- Đối với hình thức thực hiện trồng mới cây Mắc ca: Triển khai thực hiện 

có hiệu quả Thông báo số 128-TB/TU ngày 15/3/2021 của Tỉnh ủy Điện Biên; 

Công văn số 973/UBND-KTN ngày 08/4/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về 

việc định hướng một số nội dung về cơ chế chính sách đối với các dự án trồng 

Mắc ca trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Khuyến khích, tạo điều kiện cho các thành 

phần kinh tế, doanh nghiệp tham gia đầu tư phát triển trồng cây Mắc ca. 

2. Công tác tổ chức và liên kết sản xuất 

- Tăng cường sự lãnh chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền, nhất là đối với 

các xã trọng điểm trồng Mắc ca, xây dựng chương trình, kế hoạch phát triển trồng 

mới, hình thành vùng sản xuất tập trung là một trong nhiệm vụ trọng tâm trong 

chương trình, kế hoạch hoạt động của các cấp ủy Đảng, chính quyền của các xã. 

- Vận động người dân tăng quy mô sản xuất, hình thành các tổ hợp tác, 

hợp tác xã quy mô sản xuất từ 100 ha trở lên để tăng cường năng lực sản xuất, 

khả năng cạnh tranh và được hưởng chính sách hỗ trợ của tỉnh. 

- Khuyến khích phát triển các hợp tác xã, tổ hợp tác sản xuất, sơ chế, chế 

biến Mắc ca; tăng cường liên kết giữa doanh nghiệp và các tổ hợp tác, hợp tác 

xã, các hộ nông dân trồng Mắc ca cùng hỗ trợ trong phát triển như cung ứng 

giống, vật tư phân bón trao đổi học tập kinh nghiệm, liên kết tiêu thụ sản phẩm. 

3. Công tác thông tin, tuyên truyền 

- Các cấp uỷ, chính quyền, đoàn thể tăng cường tuyên truyền, phổ biến 

sâu rộng về chủ trương, kế hoạch, chính sách phát triển cây Mắc ca; về dồn đổi, 

tích tụ đất đai, mở rộng quy mô sản xuất; liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm; 

xây dựng, bảo vệ thương hiệu sản phẩm Mắc ca… Nhằm thay đổi tư duy, nhận 

thức, hướng tới sản xuất quy mô lớn, thành vùng tập trung, phát triển bền vững 

theo hình thức liên kết và có sự tham gia của doanh nghiệp. 

- Làm tốt công tác tuyên truyền, thăm quan học tập, nhân rộng mô hình đã 

có. Các cơ quan truyền thông, các ngành, đơn vị, tổ chức đoàn thể tập trung đẩy 

mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức như phổ biến, tuyên truyền thường 

xuyên qua hệ thống phát thanh xã, thị trấn; thông qua các hội thảo, tập huấn; xây 

dựng các chuyên mục, chuyên trang, tin bài trên truyền hình, báo, ấn phẩm, 

trang thông tin điện tử…để đảm bảo người dân trong huyện nắm bắt kịp thời. 

IV. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Công tác quy hoạch  

- Thực hiện quy hoạch, phân vùng trồng cây Mắc ca trên những diện tích 
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đất quy quy hoạch rừng phòng hộ, rừng sản xuất nhưng chưa có rừng, đất nương 

rẫy để thực hiện, các diện tích quy hoạch thể hiện đến từng xã, tiểu khu, khoảnh.  

- Công bố rộng rãi quy hoạch, kế hoạch phát triển trồng mới cây Mắc ca 

đến các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, các doanh nghiệp và nhân 

dân biết để tổ chức triển khai thực hiện. Quản lý tốt quy hoạch được duyệt, điều 

chỉnh, bổ sung đảm bảo theo quy định. 

- Tổng diện tích các khu vực dự kiến trồng cây Mắc ca dự kiến trồng mới 

trên địa bàn huyện là 2.350 ha. 

2. Công tác đo đạc quy chủ, hỗ trợ khai hoang 

- Đối với Nhà đầu tư: Chịu trách nhiệm toàn bộ kinh phí để đo đạc quy 

chủ toàn bộ diện tiện tích triển khai dự án phát triển cây Mắc ca theo quy 

hoạch; chủ động phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường, các đơn vị 

liên quan và UBND các xã trong việc bố trí triển khai đo đạc và làm các thủ 

tục thuê đất theo quy định. 

- Đối với các hộ gia đình, cá nhân: Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ 

trì phối hợp với UBND các xã tham mưu để cấp giấy chứng nhận QSDĐ cho 

các hộ dân trong vùng dự án theo mức tối đa không quá 5ha/hộ gia đình, cá nhân 

trên cơ sở hồ sơ đo đạc quy chủ thực tế. 

- Đối với phần diện tích đất do người dân quản lý còn lại trong vùng dự 

án (sau khi đã cấp cho các hộ gia đình, cá nhân theo hạn mức) Nhà nước thực 

hiện thu hồi cho nhà đầu tư thuê theo quy định. Nhà đầu tư phải hỗ trợ cho 

người dân tối thiểu 15 triệu đồng/ha hỗ trợ công khai hoang, cải tạo đất; đồng 

thời nhà đầu tư thực hiện các thủ tục về đất đai theo đúng quy định của pháp luật 

để thực hiện dự án. 

- Đối với diện tích đất giao, cấp giấy CNQSDĐ cho người dân (tối đa 

5ha/hộ gia đình, cá nhân): Người dân được toàn quyền quyết định trong việc sử 

dụng làm nương, hoặc hợp tác, liên kết với Nhà đầu tư để trồng cây Mắc ca. 

3. Công tác thành lập hợp tác xã 

- Giao UBND các xã chủ trì để tham mưu thành lập các tổ hợp tác, hợp 

tác xã; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hộ nông dân trên địa bàn 

tham gia HTX Mắc ca, xây dựng liên kết theo chuỗi giá trị sản phẩm Mắc ca. 

- Vận động những chủ trang trại, người nông dân và người lao động sản 

xuất giỏi, có kinh nghiệm, uy tín đối với cộng đồng để đứng ra làm sáng lập viên 

thành lập hợp tác xã. 

- Tạo điều kiện thuận lợi giúp đỡ HTX Mắc ca trên địa bàn thành lập, 

triển khai, thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch này. 

4. Công tác tổ chức trồng và liên kết sản xuất 

4.1. Công tác tổ chức trồng 

- Về hình thức trồng: Trên cơ sở các văn bản định hướng về cơ chế, chính 
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sách đối với các dự án trồng cây Mắc ca đã được tỉnh ban hành1 tiến hành ưu 

tiên, khuyến khích lựa chọn, hai hình thức thực hiện sau: 

+ Hình thức thứ nhất: Nhà nước cho Nhà đầu tư thuê đất để thực hiện các 

dự án trồng cây Mắc ca theo quy định của pháp luật về đất đai. Đối với hình 

thức này, khuyến khích doanh nghiệp thực hiện thuê đất của Nhà nước đối với 

những vùng quy hoạch rừng phòng hộ, rừng sản xuất nhưng chưa có rừng và 

những diện tích tập trung đất nương rẫy vượt quá hạn mức giao đất cho các hộ 

gia đình, cá nhân theo hạn mức của tỉnh (5ha/hộ); 

+ Hình thức thứ hai: Người dân chủ động tổ chức sản xuất trên diện tích 

đất của mình theo hạn mức giao đất của tỉnh (không quá 5ha/hộ). UBND các xã 

tuyên truyền vận động các hộ thành lập các HTX phát triển cây Mắc ca để ký hợp 

đồng sản xuất liên kết với Nhà đầu tư. Nhà đầu tư sẽ hỗ trợ cây giống, vật tư thiết 

yếu thông qua chính sách hỗ trợ của tỉnh, hỗ trợ tập huấn hướng dẫn kỹ thuật và 

các cơ sở hạ tầng của nhà đầu tư (nếu có) và ký hợp đồng bao tiêu sản phẩm. 

-  Tổng diện tích trồng cây mắc ca trên địa bàn huyện đến năm 2025 phấn 

đấu đạt 2.394,5 ha, trong đó trồng mới 2.350 ha (diện tích trồng theo hình thức 

liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm là 705 ha, trồng theo hình thức Nhà đầu 

tư thuê đất của người dân là 1.645 ha), tiếp tục chăm sóc 44,5 ha trồng các năm 

2020-2021. Tiến độ thực hiện cụ thể như sau:  

+ Năm 2021: Duy trì, chăm sóc tốt 44,54 ha diện tích cây Mắc ca hiện có; 

làm công tác quy hoạch, kế hoạch, khảo sát, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để 

trồng mới; chưa thực hiện việc trồng mới cây Mắc ca; 

+ Năm 2022: Triển khai thực hiện các thủ tục về đất đai; đào tạo về kỹ 

thuật cho lao động vùng Dự án, chuẩn bị nguồn giống. Thực hiện trồng mới 

khoảng 82 ha trên diện tích đất được Nhà nước cho thuê. 

+ Năm 2023: Sau khi hoàn thiện các thủ tục về đất đai, số lượng cây 

giống, trình độ lao động đảm bảo yêu cầu. Dự kiến thực hiện trồng mới 717 ha, 

trong đó: Diện tích người dân trồng với hình thức liên kết với Nhà đầu tư là 141 

ha, diện tích doanh nghiệp trồng là 576 ha; 

+ Năm 2024: Thực hiện trồng mới khoảng 858 ha, trong đó: Diện tích 

người dân trồng với hình thức liên kết với Nhà đầu tư là 282 ha, diện tích doanh 

nghiệp trồng là 576 ha; 

+ Năm 2025: Thực hiện trồng mới khoảng 693 ha, trong đó: Diện tích 

người dân trồng với hình thức liên kết với Nhà đầu tư là 282 ha, diện tích doanh 

nghiệp trồng là 411 ha. 

4.2. Công tác liên kết sản xuất 

 - Tăng cường mối liên kết, hợp tác giữa doanh nghiệp với người trồng 

Mắc ca từ khâu sản xuất đến tiêu thụ thông qua việc thành lập các HTX phát 

 
1 Thông báo số 128-TB/TU ngày 15/3/2021 của Tỉnh ủy Điện Biên; Văn bản số 973/UBND-KTN ngày 

08/4/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về việc định hướng một số nội dung về cơ chế chính sách đối với các dự án 

trồng Mắc ca trên địa bàn tỉnh Điện Biên 
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triển cây Mắc ca để tổ chức ký kết hợp đồng, hợp tác kinh doanh, gắn cơ sở chế 

biến với vùng nguyên liệu. Tạo điều kiện để người trồng cây Mắc ca tham gia 

chuỗi sản xuất và chuỗi giá trị ngành Mắc ca (Doanh nghiệp đóng vai trò chủ 

đạo trong hướng dẫn, quản lý, giám sát quy trình kỹ thuật, bao tiêu sản phẩm). 

- Tăng cường mô hình liên kết ngang giữa các hộ trồng Mắc ca; Khuyến 

khích phát triển các hợp tác xã, tổ hợp tác để sản xuất, sơ chế, chế biến Mắc ca 

theo kế hoạch phát triển HTX Mắc ca của tỉnh, tối thiểu 01 hợp tác xã trồng cây 

Mắc ca/01 dự án cây Mắc ca; tăng cường liên kết giữa doanh nghiệp và các tổ 

hợp tác, hợp tác xã, các hộ nông dân trồng Mắc ca cùng hỗ trợ trong phát triển 

như cung ứng giống, vật tư phân bón trao đổi học tập kinh nghiệm, liên kết tiêu 

thụ sản phẩm. 

5. Công tác thông tin, tuyên truyền: Tăng cường công tác tuyên truyền, 

phổ biến sâu rộng các chủ trương, kế hoạch, quy hoạch, chính sách phát triển 

cây Mắc ca; về dồn đổi, tích tụ đất đai, mở rộng quy mô sản xuất, liên kết sản 

xuất, tiêu thụ sản phẩm; xây dựng, bảo vệ thương hiệu sản phẩm Mắc ca thông 

qua hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở, các hội nghị, hội thảo, tập huấn; 

xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền, trên Trang/Cổng thông tin điện tử 

của huyện và các cơ quan, đơn vị … nhằm thay đổi tư duy, nhận thức của người 

dân về lợi ích, giá trị kinh tế của cây Mắc ca, từ đó hướng tới sản xuất cây Mắc 

ca với quy mô lớn, thành vùng tập trung, phát triển bền vững theo hình thức liên 

kết và có sự tham gia của doanh nghiệp 

6. Về kỹ thuật và khoa học công nghệ 

- Xây dựng và ban hành quy trình trồng, chăm sóc cây Mắc ca phù hợp 

với điều kiện thực tế của huyện; sản xuất nguyên liệu Mắc ca tập trung, đầu tư 

trồng thâm canh, áp dụng tiến bộ khoa học, công nghệ để nâng cao năng suất, 

chất lượng, tạo sản phẩm hàng hoá ổn định, bền vững, giá trị cao. Quy mô sản 

xuất phù hợp với từng giai đoạn cụ thể, tránh phát triển trồng ồ ạt, khi chưa xác 

định rõ sự thích nghi của vùng trồng và đầu ra của sản phẩm. 

- Hướng dẫn nông dân ứng dụng phương pháp tạo tán cây Mắc ca phù 

hợp với hệ thống canh tác trồng xen với một số loại cây trồng phù hợp. 

- Áp dụng các biện pháp canh tác tổng hợp để phát triển Mắc ca bền vững 

nhằm tăng năng suất, chất lượng, hiệu quả như: Trồng, chăm sóc, kỹ thuật thu 

hái, bảo quản Mắc ca nguyên liệu, đảm bảo chất lượng nguyên liệu theo tiêu 

chuẩn của các nhà máy chế biến; lựa chọn bộ giống Mắc ca phù hợp. 

7. Công tác khuyến nông, đào tạo nguồn nhân lực 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hộ dân không tự ý ươm 

cây giống Mắc ca thực sinh và không trồng Mắc ca thực sinh, sử dụng giống có 

nguồn gốc rõ ràng và được cơ quan có thẩm quyền thẩm định hoặc cho phép trồng. 

- Nâng cao năng lực cho cán bộ thuộc hệ thống khuyến nông, đặc biệt 

khuyến nông xã, Cộng tác viên khuyến nông bản. 

- Đào tạo, tập huấn kỹ thuật cho nông dân, chủ trang trại, doanh nghiệp, 
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hợp tác xã về kỹ thuật canh tác, công nghệ chăm sóc và quản lý hoạt động sản 

xuất, kinh doanh. 

- Tăng cường đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, trong đó ưu 

tiên đào tạo các nghề thuộc lĩnh vực trồng trọt, sơ chế, bảo quản Mắc ca. 

8. Về thị trường, xúc tiến thương mại: Đẩy mạnh thực hiện việc liên 

doanh, liên kết, hình thành vùng nguyên liệu gắn với chế biến; đầu tư phát triển 

cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất, nhất là đường vào vùng nguyên liệu tập trung 

gắn với dân sinh, kinh tế. Tích cực thực hiện các hoạt động quảng bá giới thiệu 

sản phẩm Mắc ca, thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại để thu hút đầu tư 

vào nông nghiệp. Liên kết các hộ nông dân sản xuất, tiêu thụ sản phẩm thông 

qua hợp tác xã, tổ hợp tác hoặc liên kết làm đầu mối cho doanh nghiệp trong tiêu 

thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị sản xuất, đáp ứng yêu cầu đảm bảo chất lượng. 

Phát triển sản phẩm quả Mắc ca thành các sản phẩm OCOP để đưa vào các 

chuỗi cửa hàng OCOP, quảng bá, xúc tiến thương mại để tìm kiếm thị trường 

đầu ra cho sản phẩm Mắc ca. 

9. Công tác quản lý Nhà nước 

- Tăng cường công tác quản lý và chỉ đạo thực hiện theo quy hoạch, kế 

hoạch; thúc đẩy phát triển hợp tác, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị giữa các 

doanh nghiệp với các hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại. Đẩy mạnh công tác thông 

tin tuyên truyền, hướng dẫn, quản lý, giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ 

đảm bảo đúng đối tượng và phát huy cao nhất hiệu quả của chính sách. 

- Làm tốt công tác quản lý nhà nước về giống cây Mắc ca; quản lý hoạt 

động kinh doanh vật tư nông nghiệp, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm 

để đảm bảo cung ứng vật tư đầu vào có chất lượng, đúng giá phục vụ cho việc 

trồng cây Mắc ca. 

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định về vệ sinh an toàn 

thực phẩm đối với các cơ sở chế biến quả Mắc ca trên địa bàn theo quy định của 

Bộ Nông nghiệp và PTNT, kiên quyết xử lý các cơ sở không đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực phẩm. 

10. Về chính sách hỗ trợ: Trường hợp người dân hợp tác với Nhà đầu tư 

trồng Mắc ca theo phương thức hợp đồng liên kết sẽ được nhà nước hỗ trợ chi 

phí mua cây giống và các vật tư thiết yếu theo quy định tại tiết điểm a, khoản 3, 

Điều 3, Quyết định số 45/2018/QĐ-UBND ngày 24/12/2018 của UBND tỉnh 

ban hành chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp thực hiện cơ 

cấu lại ngành nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Điện Biên (hỗ trợ thông qua Nhà 

đầu tư dự án trồng cây Mắc ca). 

11. Về đất đai 

- Huy động các nguồn lực để thực hiện hoàn thành công tác giao đất, cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn để gắn trách nhiệm bảo vệ và 

phát triển vùng trồng Mắc ca cho từng tổ chức, cá nhân cụ thể nhằm nâng cao 

hiệu quả quản lý, bảo vệ đồng thời tạo cơ sở pháp lý cho việc thực hiện liên 
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doanh, liên kết để phát triển cây Mắc ca. 

- Quan tâm, tạo điều kiện hỗ trợ các doanh nghiệp trồng cây Mắc ca, tập 

trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các thủ tục về đất đai 

khi thực hiện dự án. 

12. Đầu tư cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất: Rà soát, bổ sung vào kế 

hoạch đầu tư công các công trình góp phần vào việc phát triển cây Mắc ca; trong 

đó ưu tiên đầu tư xây dựng các công trình như: Đường giao thông phục vụ sản 

xuất, công trình thủy lợi nhỏ, tưới tiên tiến, tiết kiệm nước, hệ thống điện phục 

vụ sản xuất... 

 13. Huy động nguồn lực đầu tư: Tổng kinh phí thực hiện phát triển cây 

Mắc ca giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện Tủa Chùa dự kiến là 246.985 

triệu đồng từ nguồn vốn của nhà đầu tư và các nguồn vốn huy động khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Là cơ quan thường trực, tham mưu giúp UBND huyện thống nhất theo 

dõi, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch; chủ trì phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã trong triển khai kế hoạch; tổng hợp và 

đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo UBND huyện và các sở, ngành liên quan. 

- Tham mưu triển khai công tác hỗ trợ cho các doanh nghiệp, HTX, tổ hợp 

tác và người dân đảm bảo theo đúng đối tượng, chế độ theo quy định hiện hành. 

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện trong việc giao đất, cho thuê đất, cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, xây dựng kế hoạch sử dụng đất, xây dựng 

các chính sách về đất đai, giải quyết các vấn đề về tranh chấp, lấn chiếm đất đai. 

4. Phòng Tài Chính - Kế hoạch 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu bố trí kinh 

phí cho các hoạt động của Kế hoạch; Hướng dẫn thực hiện giải ngân, sử dụng 

các nguồn kinh phí trong thực hiện Kế hoạch bảo đảm các quy định của Luật 

Ngân sách và các quy định hiện hành. 

- Tham mưu điều chỉnh, bổ sung các công trình giao thông, thủy lợi, hệ thống 

điện... phục vụ phát triển cây Mắc ca vào kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2022-2025. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ người dân trong việc thành lập các hợp tác xã, tổ hợp 

tác; tham mưu công tác hỗ trợ, kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư vào phát triển 

cây Mắc ca trên địa bàn. 

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

liên quan xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các hoạt động phát triển thị 

trường, công tác quảng bá và xúc tiến thương mại sản phẩm Mắc ca. Tham mưu 

xây dựng các công trình cơ sở hạ tầng như: Đường giao thông, điện sản xuất và 

sinh hoạt để hỗ trợ, phục vụ phát triển Mắc ca trên địa bàn. 
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6. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện: Chủ trì, phối hợp 

với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Giáo dục nghề 

nghiệp giáo dục thường xuyên huyện, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch 

và tổ chức thực hiện về việc đào tạo nghề cho lao động nông nghiệp, nông thôn 

đối với lĩnh vực kỹ thuật trồng, chăm sóc, sơ chế, chế biến Mắc ca. 

7. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện: Lồng ghép các nội dung phát 

triển cây Mắc ca vào công tác khuyến nông - khuyến ngư trên địa bàn. Phối hợp 

với các doanh nghiệp tổ chức tập huấn kỹ thuật trồng, chăm sóc, quản lý dịch 

dại… trên cây Mắc ca. 

8. Trung tâm Quản lý đất đai huyện: Căn cứ chức năng nhiệm vụ có 

nhiệm vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc đo đạc, lập hồ 

sơ kê khai đăng ký cấp giấy chứng nhận QSD đất cho các hộ gia đình, cá nhân 

tham gia dự án trồng cây Mắc ca. 

9. UBND các xã, thị trấn 

- Tuyên truyền, phổ biến các chính sách hỗ trợ và triển khai kế hoạch 

trồng mới cây Mắc ca đến từng bản, từng người dân và các ban ngành, đoàn thể 

nắm bắt được trước khi triển khai, thực hiện dự án.  

- Quan tâm, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, doanh nghiệp 

trong quá trình tổ chức thực hiện dự án trồng cây Mắc ca, đặc biệt là tháo gỡ khó 

khăn của doanh nghiệp trong thực hiện các thủ tục liên quan đến đất đai. 

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động thực hiện hoàn thành 

việc giao đất lâm nghiệp chưa có rừng để làm cơ sở thực hiện liên doanh, liên 

kết với các doanh nghiệp trồng Mắc ca. 

- Tập trung nâng cao trách nhiệm, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu 

cấp ủy, chính quyền trong quản lý đất đai, quản lý chặt chẽ việc chuyển nhượng 

đất nông nghiệp, đất rừng của người dân trên địa bàn, không để người dân mất 

tư liệu sản xuất. Tăng cường công tác củng cố HTX hiện có, thành lập HTX, tổ 

hợp tác phát triển Mắc ca theo luật HTX năm 2012. 

9. Các doanh nghiệp trồng cây Mắc ca 

- Tổ chức thực hiện dự án trồng cây Mắc ca đảm bảo theo tiến độ được 

phê duyệt. Áp dụng các giải pháp kỹ thuật tiên tiến trong tổ chức sản xuất, canh 

tác, quản lý và chế biến thương mại sản phẩm. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng đất trên diện tích đất được giao, 

các chủ trương, định hướng phát triển trồng Mắc ca của tỉnh, các cơ chế, chính 

sách khuyến khích đầu tư để phát triển sản xuất, kinh doanh. 

10. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - truyền hình huyện:  Phối hợp 

với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các đơn vị liên quan đẩy mạnh 

công tác thông tin tuyên truyền về chủ trương, chính sách phát triển cây Mắc ca, 

đặc biệt đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu các mô hình trồng Mắc ca đạt hiệu quả 

cao, các tiến bộ kỹ thuật mới nhằm nâng cao năng suất, chất lượng Mắc ca. 
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11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn 

thể huyện: Phối hợp chặt chẽ với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

chỉ đạo thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên 

tích cực tham gia phát triển sản xuất nông nghiệp, trong đó có phát triển cây 

Mắc ca. Tăng cường sự phối hợp giữa ngành và các cấp, đặc biệt là ở cấp cơ sở 

trong công tác chỉ đạo điều hành, tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, 

kế hoạch phát triển cây Mắc ca. 

Trên đây là Kế hoạch phát triển cây Mắc ca giai đoạn 2022 - 2025 trên địa 

bàn huyện Tủa Chùa./. 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh Điện Biên 

- Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh; 

- TT. Huyện ủy;                                (b/c) 

- TT. HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, NN. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 Hoàng Tuyết Ban 
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